
 

COMUNE DI CORDENONS 
Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Pordenone 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
MANUT.E PATRIMONIO 

 
 
Reg. Gen. n° 1336  del 18-11-09     
 
Proposta di Determinazione di Impegno N.1373  DEL 16-11-2009 
 
Impegno n.________________ 
C.I.G.  
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DELLA PREDISPOSIZIONE 
PRATICHE PREVENZIONE INCENDI EDIFICI SCOLASTICI, ALLO STUDIO DI 
PROGETTAZIONE 5P DI PORDENONE. IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la necessità di eseguire i rinnovi dei Certificati di Prevenzione incendi degli 
edifici di proprietà comunale adibiti a Scuole, che risultano in scadenza; 
Rilevato che gli edifici scolastici da mettere a norma risultano essere i seguenti: 

 Scuola media Leonardo da Vinci Via Mazzini 120; 
 Scuola elementare Duca D’aosta Via Montello 2; 
 Scuola elementare E. De Amicis –Nogaredo Via Avellaneda 7; 
 Scuola Materna Rodari – Nogaredo Via Avellaneda 11; 
 Asilo Nido Via D. Alighieri 24; 

e che per le stesse è stata effettuata una ricognizione puntuale dello stato 
dell’arte attuale che comprende anche le prescrizioni a cui ottemperare per 
ottenere i certificati; 
Atteso che la normativa vigente prevede che per le pratiche del rinnovo del 
Certificato di Prevenzione Incendi venga prodotta, tra gli altri documenti, una 
perizia giurata relativa alla funzionalità degl'impianti a servizio dell'immobile come 
protezione antincendio dell'attività in parola, da tecnico abilitato con la Legge 
818/94 e s.m.i.; 
Visto il preventivo di spesa dello Studio di progettazione 5P di Pordenone, al cui 
interno risulta presente personale abilitato per la redazione delle pratiche 
succitate, che si è reso disponibile all'espletamento dell'incarico per la redazione 
della certificazione richiesta dal Comando Provinciale VV.F. e per tutta la 
documentazione necessaria alla messa a norma degli edifici di proprietà 
comunale di cui sopra, per la spesa complessiva pari ad € 14.994,00 così 
ripartita: 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 1336 del 18-11-2009  -  pag. 2  -   

- totale pratiche    € 12.250,00   
- contributo integrativo 2%   €      245,00  
- Totale      € 12.495,00  
- Iva al 20%     €   2.499,00   
- Totale complessivo    € 14.994,00  

Accertato che ai sensi dell’ art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 è 
possibile procedere all’ affidamento diretto di servizi per importi inferiori ad Euro 
20.000,00=; 
Ritenuto congruo il preventivo presentato dallo studio tecnico di cui sopra 
specificando che nella spesa succitata non sono compresi gli oneri per le prove 
di pressione e portata degli idranti e/o naspi nonché per la verifica dell’impianto di 
rilevazione fumi; 
Accertato che la prestazione di cui sopra può essere imputata al capitolo 870 del 
Bilancio 2009 che presenta la necessaria risorsa finanziaria per la copertura della 
somma richiesta ovvero Euro € 14.994,00= I.v.a 20% ed oneri riflessi inclusi;“  
Richiamati a tal proposito: 
- la delibera C.C. n. 22 del 16.02.2009 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2009, la relazione prev. e 
program.ca ed il bilancio pluriennale 2009/2011; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 30/03/2009, con la quale è 
stato approvato il P.E.G. per l'esercizio 2009 - ris. finanziarie, ed il Piano per 
Centri di Costo con relative attribuzioni ai Responsabili di Area individuati con 
appositi decreti sindacali, in quanto gestori dell'attività dell'Ente; 
- la delibera di C.C. n. 69 del 23.07.09 con la quale si è proceduto ad 
apportare al bilancio di prev. 2009, alla relazione prev. e program.ca ed il bilancio 
pluriennale 2009/2011, le variazioni risultanti dai prospetti allegati alla delibera 
stessa; 
- - la delibera di Giunta Comunale n. 137 del 30.07.09 con la quale sono 
state apportate le modifiche al P.E.G - P.D.O. 2009; 
- la delibera di C.C. n. 87 del 22.10.09 di "Assestamento del bilancio di 
previsione 2009" e la delibera di G.C. n. 184 del 26.10.2009 con la quale sono 
state apportate le modifiche al P.E.G - P.D.O. 2009; 
- il Decreto Sindacale n. 41 del 29.12. 2008 con il quale è stato conferito, al 
sottoscritto firmatario del presente atto geom. Roberto Piccin, l'incarico di 
Responsabile (Posizione Organizzativa) dell'Area Servizi al Territorio;  
Accertata la disponibilità effettiva nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
Richiamati: 
il regolamento comunale delle forniture e dei servizi in economia, approvato con 
delibera di C.c. n. 91 del 30.09.2002,  
il Regolamento di contabilità; 
il combinato disposto degli artt. N. 107, 109 - comma 2 - del D.Lgs. 267/2000; 
Ritenuta propria la competenza ad assumere il presente atto; 
 

DETERMINA 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 1336 del 18-11-2009  -  pag. 3  -   

1) Di affidare, per quanto argomentato in premessa, allo Studio di progettazione 
5P di Pordenone, l'espletamento dell'incarico per la redazione della certificazione 
richiesta dal Comando Provinciale VV.F. e per tutta la documentazione 
necessaria alla messa a norma degli edifici di proprietà comunale per come 
segue: 

 Scuola media Leonardo da Vinci Via Mazzini 120; 
 Scuola elementare Duca D’aosta Via Montello 2; 
 Scuola elementare E. De Amicis –Nogaredo Via Avellaneda 7; 
 Scuola Materna Rodari – Nogaredo Via Avellaneda 11; 
 Asilo Nido Via D. Alighieri 24; 

giusto preventivo inviato dallo studio, comportante una spesa complessiva pari 
ad € 14.994,00 così ripartita: 

- totale pratiche    € 12.250,00   
- contributo integrativo 2%   €      245,00  
- Totale      € 12.495,00  
- Iva al 20%     €   2.499,00   
- Totale complessivo    € 14.994,00  

2) di imputare la spesa pari ad € 14.994,00 compresa Iva al 20% e oneri riflessi 
al capitolo 870 (codice bilancio 1010603) ove sono presenti e disponibili € 
40.201,20; 
3) di dare atto che si darà seguito alla liquidazione, nel rispetto delle disposizioni 
di cui al D.Lgs. 231/2002 e su presentazione di regolare fattura, con le modalità 
previste dal vigente regolamento di contabilità, previa verifica della regolare 
esecuzione della prestazione e della fornitura;  
4) di dare altresì atto  che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio 
Ragioneria ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria - 
Affari Generali e disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente. 
 
 
Resp.le del Procedimento: PICCIN ROBERTO 

Resp.le dell’istruttoria: NICOLO FRANCESCA 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 PICCIN ROBERTO 

 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° 
comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 
 
  
 p. Il Responsabile del Servizio Finanziario 
          Il Vicario 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 1336 del 18-11-2009  -  pag. 4  -   

 DE ZAN Lucilla    
 
  

 


